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Giriş

XX əsrin ikinci yarısından başlayaraq elm və texnikanın sürətli inkişafı bu və ya digər ölkələrdə insanların mövcud yaşayış mühitini dəyişdir- miş, əhalinin təkrar istehsalını sürətləndirmiş, onların maddi nemətlər istehsalı artmışdır. Bununla əlaqədar in- sanlar kənd təsərrüfatı məhsulları əldə etməklə yanaşı təbii sərvətlərdən (torpaq, meşə, su, faydalı qazıntılar- dan) intensiv surətdə istifadə etməyə can atırlar.
Müasir dövrdə təbiətdə baş verən amillər arasında sıx əlaqələr daima dəyişir və inkişaf edir. İndi kənd tə- sərrüfatı yararlı torpaq fondu, meşə, bitki sərvətləri, hey- vanlar aləmi, şirin su ehtiyatları, təsərrüfat sahələrinin, texniki tərəqqinin inkişafı və əhali artımı ilə əlaqədar planetimizdə kəmiyyət və keyfiyyət dəyişikliklərinə məruz qalır. Dünyamn ayrı-ayrı rayonlarında bioloji, ya- rarlı, yeraltı və yerüstü təbii sərvətlər ehtiyatları, onlar- dan səmərəli istifadə edilməsinin istiqamətləri və onla- rın qruplaşması haqqında müxtəlif mülahizələr, fıkirlər söylənilir. Bunların əsasını təbiətdə tükənən, təkrar is- tehsalı olmayan sərvətlər, məsələn, faydalı qazıntılar və istifadə vaxtı tükənməyən, təkrar istehsal vasitəsilə bərpa olunan sərvətlər daxildir. Əvvəla onu qeyd etmək yerinə düşərdi ki, ölkəmizin mineral- xammal bazası 450-dən artıq qara, əlvan və nəcib metal fılizləri, qeyri-fıliz xammalı və tikinti materialları, yeral- tı şirin, mineral, termal və yodlu-bromlu sənaye suları və s. ehtiyatlardan ibarətdir. Respublikanın potensial mine- ral-xammal ehtiyatlarının 28 əsas faydalı qazıntı növü üz- rə ümumi dəyəri 36,3 milyard ABŞ dolları məbləğində qiymətləndirilir. Kəşf olunmuş faydalı qazıntı yataqları- nın 40%-ə qədəri istismara cəlb olunmuşdur.

I FƏSİL
Azərbaycanın təbii ehtiyatları
Qara metallurgiyanın mineral-xammal bazası Daşkə- sən qrupu kobalt saxlayan maqnetit fılizi, Daş-Salahlı bentonit gilli və Xoşbulaq flyus əhəngdaşı yataqları ilə təmsil olunaraq ehtiyatların dəyərinə görə respublikanın potensial ehtiyatlarının 10,4%-ni təşkil edir. 
Əlvan metallurgiyanın mineral-xammal bazası əsa- sən alunit, mis, qurğuşun, sink, molibden, kobalt, civə, sürmə və s. yataqları ilə təmsil olunaraq, kəşf edilmiş ümumi ehtiyatların dəyərinə görə respublikanın mineral- xammal bazasının əsasən (43,7%) təşkil edir. 
 Əlvan metallurgiyanın mineral-xammal baza- smın özəyini Balakən-Zaqatala fıliz rayonunda yerləşən Filizçay qrupu (Filizçay, Kaşqağı, Katex, Saqator, Karab- çay) kolçedan-polimetal yataqlarmın iri sənaye ehiyatla- rı təşkil edir.
Kəlbəcər və Laçın rayonlarının ərazisində 6 civə yatağı (Levçay, Ağyataq, Şorbulaq, Çilgəz, Ağqaya, Nar- zanlı) kəşf edilmişdir. Naxçıvan MR Ordubad fıliz rayo- nunda yüksək perspektivliyə malik Əylis sürmə yatağı aşkar edilərək qiymətləndirilmişdir. Aparılmış geoloji- kəşfıyyat işləri nəticəsində Zəngilan rayonunda Vecnəli kvars-qızıl filizi, Ağdərə rayonunda Qızılbulaq mis-qızıl- kolçedan yataqları sənaye istifadəsinə hazırlanmış, Ordu- bad rayonunda Ağyurd, Piyazbaşı və Şəkərdərə kvars-qı- zıl filizi, Gədəbəy rayonunda eyni adlı qızıl-mis-kolçe- dan və Tovuz rayonunda Qoşa qızıl-sulfıd, Qazax rayo- nunda Daşkəsəmən qızıl yataqları qiymətləndirilmişlər. Kiçik Qafqazın Göy-göl, Daşkəsən, Gədəbəy və Murovdağ fıliz rayonlarında qızıla perspektivli yeni sa- hələr müəyyən edilmişdir.
Respublikada kimya sənayesinin inkişafı üçün kifa- yət qədər mineral xammal növü yataqları kəşf edilmişdir. Naxçıvan MR-da duz yataqlarının ehtiyatları 1,3 milyard ton həcmindədir. Zəngilan rayonunda təmiz əhəng daşı yatağının sənaye ehtiyatları 126 milyon ton miqdarında kəşf edilmişdir. Cənub şərq bölgəsində Neftçala, Baba- zənən, Mişovdağ, Binə-Hövsan yodlu-bromlk su yataq- larınm yodlu-bromlu su ehtiyatarı 250 min kub.m/sutka çatdırılmış və bunun əsasında illik hasilat gücü 800 tor, yod və 3000 ton brom olan Yeni Neftçala zavodu tikilmı və illik hasilat gücü 440 ton yod və 4570 ton brom olan Bakı Yod zavodu yenidən qurulmuşdur. Respublikanın tikinti sənayesinin mineral-xammal bazasmı təşkil edən 300-dən artıq müxtəlif nöf qeyri-fı- liz və tikinti materialı yataqları vardır. 
Gəncə alunit yatağı 1964-cü ildən istismar edilir. Hər il alunitdən 180-200 min ton gil-torpaq, 360-380 min ton sulfat turşusu, 75-80 min ton kalium gübrəsi alınırdı. Hazırda bu yataqda qalıq ehtiyatı 150 min tondan çoxdur. Bu yatağın ən cəlbedici amillərindən biri də yatağın tər- kibində indiyə kimi texnoloji prosesdə, təyyarə və raket texnologiyalarında istifadə edilən 50 min ton vanadium və 1,5 min ton qalliumun olmasıdır. 
Daş Salahlı bentonit gilləri yatağı hələ 70-ci illərdə istismar edilir, burada illik istehsalı 800 min ton olan dağ- mədən müəssisəsi fəaliyyət göstərirdi. Bentonit gilləri- nə 130 sahədə, o cümlədən neftçıxarma, neftemalı, neft- təmizləmə sahələrində böyük tələbat vardır. Azərbayca- nın kəşf edilmiş qızıl yataqlarının istismara cəlb edilmə- si yaxın illərin ən vacib məsələlərindən biridir. Bu ya- taqların bir qismi Söyüdlü (Kəlbəcər), Vecnəli (Zəngi- lan), Qızılbulaq (Ağdərə) yataqları müvəqqəti zəbt edil- miş ərazilərdə yerləşir. Ordubad rayonunda (Ayqurd, Pi- yazbaşı və Şəkərdərə yataqları), Gədəbəy rayonunda ey- ni adlı qızıl-mis-kolçedan, Tovuz rayonunda Qoşa qızıl sulfid yataqları pespektivli sayılır və yaxın illərdə onların istismara cəlb edilməsi nəzərdə tutulmuşdur. 
Bu gün ermənilər tərəfındən zəbt olunmuş ərazilər- də 155 müxtəlif növ faydalı qazıntı yataqları, o cümlədən 5 qızıl, 6 civə, 2 mis, 1 qurğuşun-sink, 19 üzlük daşı, 10 mişar daşı, 4 sement xammalı, 21 pemza və vulkan külü. 10 gil, 3 vermunilit, 4 əlvan və bəzək daşları yataqlan vardır.
Azərbaycan ərazisinin neft və qaz yataqları ilə zən- gin olması çox qədimdən məlumdur. Dərinliyi 35 m olan ilk neft quyusu Abşeronda 1594-cü ildə Məhəmmədəlı Nur oğlu tərəfındən qazılmışdır, nefitin sənaye üsulu ilə çıxarılmasına isə 1872-ci ildə başlanmışdır.
Azərbaycanda Yerüstü suların əsas ehtiyatları çaylarda cəmlənmişdir. Öl- kəmizdə 8359 çay mövcuddur ki, bunlardan iki çayın uzunluğu isə 500 km-dən çox (Kür çayı - 1364 km), Araz çayı - 1072 km, 22 çayın uzunluğu isə 101-500 km ara- sındadır. Göründüyü kimi çayların böyük əksəriyyəti ki- çik çaylar olub əksər hallarda yeganə su təminatı mənbə- ləridir. Azərbaycan çaylarının ümumi resursları müxtəlif qiymətlərə görə 28,1-31,7 km3-dir, bu da Gürcüstan ilə müqayisədə 8 dəfə, Ermənistan ilə isə 4 dəfə azdır. Qu- raqlıq illərdə yerüstü suların ehtiyatları 23-24 mlrd. m3- a qədər azalır. Bu çaylar Xəzər dənizinin hövzəsinə aid olaraq üç qrupa: Kür çayı hövzəsinin çayları, Araz höv- zəsinin çayları (sol qolları) və birbaşa Xəzərə tökülən çaylar (Böyük Qafqazın simal-şərq yamaclarının çayları və Lənkəran təbii ərazisinin çayları). Ən böyük sahəyə (39,9 min km2), hövzəsi (22,5 min km2) Kür çayı, ən ki- çik isə (15,2 min km2) Araz çayı hövzəsindədir. Çay sis- temlərinin paylanmasınm ən yüksək sıxlığı Lənkəran ərazisi (0,84 km2), ən aşağı sıxlığı isə - Abşeron-Qobus- tan ərazisi (0,20 km2) üçün xarakterlidir. Tərtərçaydan başqa bütün göstərilən çaylar sərhəd və ya beynəlxalq, tranzit çaylardır. Qonşu ölkələrdən respublika ərazisinə daxil olan axım 19,7-20,3 km2 və ya 67-70% təşkil edir. Respublika ərazisində 7,81-10,6 km3 axım həcmi forma- laşır. Azərbaycanda əsas bulaqlar Böyük Qafqazda, Qu- sarçayın hövzəsində yerləşir. Burada ümumi sahəsi 3,24 km2 olan 9 buzlaq vardır. Buzlaqların su ehtiyatı 0,08 km3-dir. Ölkə ərazisində ümumi sahəsi 394 km2 olan 450 göl müəyyən edilmişdir. Mənşəyinə görə Respublikada 7 tip göl vardır. Bunlara baxmayaraq hazırda ölkəmizin su eh- tiyatları iqtisadi baxımdan kritik vəziyyətdədir. Su ehti- yatlarının məhdudluğuna qarşı su itkisi həddən artıq çox- dur. Kənd təsərrüfatında bu itki 50%-ə çataraq ümumi is- tifadə olunan suyun 70%-ni təşkil edir. Sənaye müəssisə- lərinin böyük əksəriyyəti içməli sudan birbaşa istifadə edərək böyük itkilərə yol verirlər. Sudan belə qeyri-rasional istifadə qurunt sularmın qalxmasına, bu da öz növ- bəsində biomüxtəlifliyə mənfı təsir göstərir. 
Qeyd etmək lazımdır ki, respublikanın su ehtiyatları- nın 80% Kür çayı və onun qollarının suları təşkil edirlər, bunun da 70%-nə qədəri Gürcüstan və Ermənistanın ərazilərində formalaşır.
Azərbaycan, Gürcüstan və Ermənistan Dövlət Statis- tika Təşkilatlarının məlumatlarına görə 2000-ci il ərzin- də Kür çayı hövzəsinə, o cümlədən Araz çayı və onların qollarına, 453 mln. m3 çirkab suları axıdılır. Çirkab sula- rın ümumi həcminin 51% (229 mln m3) Gürcüstanın, 47% (212 mln. m3) Ermənistanın və 2% (12 mln. m3) və Azərbaycanın ərazisindən axıdılır.
Respublikanın istifadəyə yararlı yeraltı sularının illik istismar ehtiyatları 9 mlrd. m3-ə yaxmdır. Bu ehtiyatlar respublika ərazisi üzrə qeyri-bərabər paylanmışdır. Ye- raltı suların əsas ehtiyatları Samur-Dəvəçi, Şəki-Zaqata- la, Gəncə-Qazax, Qarabağ-Mil, Cəbrayıl, Naxçıvan da- ğətəyi düzənliklərində toplanmışdır.
Respublikanın ən iri su anbarları Kür çayı üzərində həcmi 16 mlrd m3 olan Mingəçevir, 2,6 mlrd. m3 olan Şəmkir, Araz çayı üzərində 1,3 mlrd. m3 olan Araz su qovşağı, Tərtər çayı üzərində 0,5 mlrd. m3 olan Sərsəng su anbarlarıdır. Su anbarlarının ümumi həcmi 22 mlrd m3-a yaxındır.
Azərbaycan ərazisində 1000-dən artıq mineral sular qeydə alınmış, onlardan 200-dən çoxunda xüsusi geoloji işlər aparılmış, 30 yatağın ehtiyatları dəqiq öyrənilmiş- dir. Ərazi baxımından daha çox mineral su yataqları Naxçıvan MR-da aşkar olunmuşdur (Badamlı, Sirab, Vayxır, Darıdağ və s.), Şuşa rayonunda (Turşsu, Şirlan), Abşeron yarımadasında (Suraxanı, Buzovna, Bilgəh, Şi- xov), Lənkəran rayonunda (Meşəsu, İbadsu), Dəvəçidə (Qalaaltı), Şamaxı rayonunda (Çuxuryurd, Çaqan), Xaçmazda (Nabran), Balakən, Qax, Zaqatala və s. 1990-cı il tarixə respublika faydalı qazıntılar ehtiyatları balansmda 36 ədəd qeydə alman yataqlar üzrə sutkada 19 682 kub m. mineral su qeydə alınmışdır. Onlardan 7-8%-i, yəni sutkada 1 500 kub m. istifadəyə verilmişdi. Badamlı, Si- rab, Vayxır, Turşsu, İstisu və s. mineral su doldurucu za- vodları ildə 250 mln. butulka su istehsal edirdi.
Ölkəmizin meşələri təxminən 958 000 hektar ərazi tutur və ümumi ərazinin 11%-i təşkil edərək ümumi qəbuledilmiş normadan təxminən üç dəfə azdır. Meşələrin azalması atmosfer tərkibini, su balansını, landşaftı, qrunt sularının səviyyəsini dayanıqsız və dönməz şəkildə də- yişdirərək öz növbəsində torpağın məhsuldarlığma və mikroiqlimə güclü mənfı təsir göstərir.
Dağ meşələrinin çox hissəsi Böyük Qafqazda (360 min hektardan çox) yayılmışdır. Kiçik Qafqazda meşə ilə örtülü sahə 250 min hektar, Talış dağlarında isə 134 min hektar təşkil edir. Lənkəran regionunun dağlıq hissəsin- də şabalıdyarpaq palıd, fıstıq və bir sıra relikt hirkan cins- lərinin (ipək akasiyası, azatağac, məxməri ağcaqayın və s) iştirakı ilə dəmirağac meşələri yayılmışdır .
Hazırda meşələrimizdə meşə təsərrüfatı yalnız xidməti və səhiyyə (sanitar) qırması aparır və ildə cəmi 60- 65 min kub metr odun hazırlanması planlaşdırılır.
Samur-Dəvəçi düzənliyində 20 min hektara yaxın meşələrin sanitar vəziyyəti olduqca acınacaqlıdır. Orada geniş miqyasda yayılan ziyanvericilər və xəstəliklər böyük sahələrdə palıd və qarağacların qurumasına səbəb olmuşdur. Burada ağacların qanunsuz kəsilməsinə tez-tez rast gəlinir.
Təəssüflə qeyd etməliyk ki, Qafqazda böyük təbii ehtiyatlara malik olan ölkəmizdə, onlardan səmərəli isti- fadə edilmir. Bu vəziyyət demək olar ki, bütün təbii ehtiyatlardan istifadə üzrə baş verir.
1.1 Stasionar mənbələrdən atmosferə buraxılan çirkləndirici maddələr
Dövlət Statistika Komitəsinin  məlumatlarına gorə 1995-2004-cü illər ərzində ölkəmi- zin stasionar mənbələrindən atmosferə buraxılan çirkləndirici maddələrin miqdarı 38 min ton təşkil etmişdir, lakin ədalət naminə qeyd edilməlidir ki, ildən-ilə həmin zərərli maddələrin miqda- rı azalmaqdadır. Əgər 1990-cı ildə ölkə üzrə atmosferə min ton çirkləndirici maddə atılmışdırsa, 2002-ci ildə onun miqdarı 217,4 min tonadək azalmış və sonrakı illərdə artaraq 2004-cü ildə 539,8 min ton təşkil etmişdir ki, onun da 496,3 min tonu və ya 91,8%-i qazaoxşar və maye maddələr, qalan 8,2%>-i isə bərk maddələr təşkil etmişdir [9 s. 343].
Azərbaycan Respublikasmın stasionar mənbələrdən atmosferə buraxılan çirkləndirici maddələr (min ton*)
Cədvəl 6.1.
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	maddələr
	maye maddələr
	Kükürd antihidridi (SO:)
	Azot-4 antihidridi (NO)
	Karbon-2  oksid
(oo) |

	1995
	878,6
	22,7
	855,9
	50,0
	31,6
	21,6 1

	1996
	382,2
	18,3
	363,9
	40,2
	24,4
	19,2

	1997
	389,6
	22,0
	367,6
	37,8
	26,2
	22,7

	1998
	442,7
	21,2
	421,5
	35,2
	25,3
	21,4 |

	1999
	574,7
	16,8
	557,9
	36,5
	24,1
	21,5

	2000
	515,4
	19,2
	496,2
	35,1
	24,2
	26,3

	2001
	577,1
	28,3
	548,8
	14,7
	27,1
	27,9

	2002
	217,4
	29,4
	188,0
	13,6
	26,3
	18,2

	2003
	425,9
	34,1
	391,8
	15,5
	24,2
	25,4 |

	2004
	539,8
	43,5
	496,3
	13,2
	42,5
	25,2

	*) Azərbaycanın statistik Göstəriciləri - 2005 Bakı "Səda", 2005 - s. 342. (9)
	





Respublikamızda stasionar mənbələrdən atmosferə burzaxılan çirkləndirici maddələrin miqdarmı və tərkibini xarakterizə edən məlumatlar 6.1. saylr eədvəldə verilmiş- dir. Təhlil dövründə atmosferə atılan kükürd antihidrinin 50,0 min tondan 13,2 min tonadək və yaxud 74% azalmış- dır. Azot-4 oksidinin də nisbi azalması müşahidə edilir, la- kin qeyd edilən dövrdə karbon -2 oksidinin atmosferə atı- lan hissəsinin 16,7 % artması təəssüf doğurur. Deməli, bu prosesdə bu mütərəqqi texnologiya və rejimindən lazımın- ca istifadə edilmir. Respublikamızda atmosferə atılan çirkləndirici mad- dələrin şəhər və rayonlar üzrə əks etdirən məlumatlan 6.2. saylı cədvəldə verilmişdir.
1.2 Toksiki istehsalat tullantılarının yaradılması, zərərsizləşdirilməsi və istifadəsi
Azərbaycanda toksiki istehsalat tullantılannın ya- radılması zərərsizləşdiril- məsi və onlardan istifadə- ni xarakterizə edən məlu- matlar 6.3. saylı cədvəldə verilmişdir. Aparılan hərtərəfli təhlil zamanı müəyyən edilmişdir ki, 1995-2004cü illər ərzində Respublika üzrə 164,8 min ton toksiki tullantılar yaranmışdır. Onlardan: 88,4 min tonu. və ya 53,6 %-dən is- tifadə edilmiş, 11,72 min tonu və ya 7,1%-i zərərsizləşdi- rilmişdir, qalan 64,7 min ton və ya bütün toksiki tullantıla- rın 39,3%-i ətraf mühitə atılmışdır (bax cədvəl 6.3.). Tək- cə 2000-2004-cü illərdə Bakı şəhərində toksiki tullantıla- rın miqdan 49,3 min ton, Sumqayıt şəhərində isə - 39,3 min ton təşkil etmişdir. Ər iki şəhərdə yaranan toksiki tul- lantılardan yalnız 17,8 min tonu və yaxud 21,4% istifadə edilmişdir [9 s. 348].

Azərbaycan Respublikasında toksiki istehsalat tullantılarımn yaranması, zərərsizləşdirilməsi və onlardan istifadə edilməsi (min ton)*)
Cədvəl 6.3.
	
	İllər

	
	1995
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004

	Toksiki tullantılar yaranmışdır.
	27,0
	33,9
	13,0
	26,6
	16,4
	9,8
	26,9
	11,2

	Toksiki tullantılardan
istifadə
edilmişdir.
	25,4
	30,5
	14,8
	11,4
	0,4
	0,7
	1,4
	3,8

	Toksiki tullantılar zərərsizləşdirilmişdir
	-
	-
	0,02
	-
	-
	1,0
	9,7
	1,0

	*) Azərbaycanın statistik Göstəriciləri - 2005. Bakı "Səda", 2005 - s. 348. (9)




2.2 Azərbaycan Yanacaq – Enerji resursları  
Azərbaycanın təbii ehtiyatları içərisində yanacaq-ener- ji resursları xüsusi yer tutur. Bu gün insanlar özlərini əsasən ənənəvi üsulla ener- ji ilə təmin edirlər: təbii xammalm yanması istlik elektrik stansiyaları vasitəsi ilə (təbii qaz, kömür, neft), çay sula- rının enerjisi su-elektrik stansiyaları vasitəsi ilə və nəha- yət, atom nüvəsinin parçalanma enerjisi atom elektrik stansiyaları vasitəsi ilə elektrik enerjisinə çevrilir.  Müharibələrin əsas sə- bəblərindən biri də enerjiyə olan artan tələbatdır. Bu bir tərəfdən yüksək həyat səviyyəsini təmin edirsə, digər tə- rəfdən ətraf mühitə çox böyük ziyanlar vurur. yanacaqların çıxanlması, emalı, transportu və onlarla birgə çıxan əlavə maddələr də təbiətə ciddi ziyan vurur. Yaddan çıxarmaq lazım deyil ki, İES-lərdə yana- caq planetar ehtiyatları o qədər də çox olmayan atmosfer oksigeni hesabına yanır. Su-elektrik stansiyalannn xüsusi çəkisi dünya energetikası sistemində az olmasına baxma- yaraq o da, təbiətə böyük ziyan vurur. Çaylann bəndlərlə kəsilməsi, böyük quru hissələrinin su altında qalması, su səthinin güzgü əksetdiriciliyi (albedo) xeyli ekoloji gər- ginliklərə səbəb olur. Atom elektrik stansiyasının da təh- lükəli qüsurlan hamıya çox yaxşı bəllidir: radioaktiv tullantılarm saxlanması və emalı, qəzalar zamanı radiasiya çirklənməsi təhlükəsi.  Ölkədə sənayenin ən apancı sahələrindən olan yana- caq-eneıji resurslan 2004-cü ildə 47,7 milyon ton şərti yana- caq olmuşdur. İ1 ərzində ölkə daxilində yanacaq-eneıji re- surslann 60,4 faizi istehlak olunmuşdur, 34,2 faizini ixrac, 2,4 faizini itkilər, 3,0 faizinin isə sonuna qalıq təşkil etmişdir.
İstehlak olunmuş yanacağm 25,3 faizi elektrik və istilik eneıjisi istehsalına, 33,2 faizi xammal kimi, 41,5 faizi digər ehtiyaclara sərf edilmişdir [9 s. 477].
Dövlət müstəqilliyi bərpa edildikdən sonra Azərbaycan  Respublikasında elektrik eneıjisinə olan tələbatı ödəmək üçün 1994-cü ildən başlayaraq ölkənin elektroenergetika sistemində əsaslı işlərin apanlmasına başlanılmış və 1996-2003-cü illərdə «Yenikənd» SES-in tikintisi tam başa çatdınlmış, Bakı İEM-l-də müasir qaz-turbin generatorlan işə salınmış, Mingəçevir SES-də 4 generator yeniləri ilə əvəz edilmiş, «Azərkimya» DŞ-nin «EP-300» kompleksi üçün buxar-generator qurğusu quraşdınlmış , «Şimal» DRES-də 400 meqavatlıq buxar-qaz tipli müasir elektrik stansiyası tikilmişdir.
Eyni zamanda, əsas elektrik stansiyalannın köhnə ol- ması səbəbindən onlann faktiki istehsal gücü aşağı düşmüş- dür. Belə ki, mövcud olan istilik elektrik stansiyalannm la- yihə üzrə ümumi generasiya gücü 4695 Mvt olduğu halda, faktiki istifadə olunan gücü 3498 Mvt, su elektrik stansiya- lannın isə layihə üzrə ümumi generasiya gücü 1020 Mvt ol- duğu halda, faktiki istifadə olunan gücü 771 Mvt təşkil edir. 
Azərbaycan Respublikasmın enerji sistemi Rusiya (330 kv-luq «Dərbənd-Yaşma» xətti), Gürcüstan (500 kv- luq «AzDRES - Muxranis Veli, 330 kv-luq Ağstafa - Qar- dabanı» xətləri), Türkiyə (154/220 kv-luq «İqdır-Babəb> xətti) və İran (230 kv-luq «İmişli-Parsabad», 220 kv-luq «Astara», 132 kv-luq «Araz», 132 kv-luq «Culfa» yüksək gərginlikli hava xətləri və 11 kv-luq kabel xətti) enerji sistemləri ilə eneıji mübadiləsi aparır [7].
Ölkəmizdə elektrik eneıjisinin ehtiyatlan və istehlakı- nı xarakterizə edən məlumatlar 6.8 saylı cədvəldə verilmiş- dir.
III FƏSİL. 2005 – 2015-ci illərdə Azərbaycan Respublikasının Yanacaq-enerji kompleksinin inkişafı üzrə Dövlət Proqramı
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin fərmanı ilə təsdiq edilmiş YEK inkişa- fı üzrə Dövlət Proqramına əsasən 2015-ci ilə qədər olan müddət ərzində elekt- rik enerjisinə olan tələbatm hər il orta hesabla 4,7%, 2015-ci ildə isə 2004-cü ilə nisbətən 1,7 dəfə artaca- ğı gözlənilir. Gələcəkdə istehsal ediləcək elektrik enerjisinin təxminən 15 faizə qədərinin su elektrik stansiyaları və alternativ enerji mənbələri hesabına, qalan hissəsinin (85 faizinin) isə istilik elektrik stan- siyalarında istehsal ediləcəyi nəzərdə tutulur.
Energetika sektorunda yeni güclərin yaradılması və köhnə enerji bloklarının xarakteristikalarmm yax- şılaşdırılması hesabma istilik elektrik enerjisinin is- tehsalına sərf olunacaq şərti yanacağın 386 qramdan 260 qramadək endirilməsi istiqamətində iş aparılacaqdır.
Qarşıdakı dövr ərzində stansiyaların fəaliyətini təmin etmək məqsədilə əsas yanacaq kimi təbii qaz- dan istifadə edilməsi nəzərdə tutulur və buna görə də təbii qaza olan tələbatm ildə 5,4-5,9 milyard kubmetr olacağı gözlənilir. Bununla yanaşı, enerji sisteminin «texniki minimum» saatlarında enerji bloklarının («Azərbaycan» DRES-də və Əli-Bayramlı DRES-də) iş rejimini tənzimləmək, qaz təchizatı sistemində baş verə biləcək qəza hallarmda tədbirlər görmək məqsə- dilə stansiyaların yanacaq təchizatınm 15-20 faizinin mazut təşkil edəcəyi proqnozlaşdırılır.
Ölkə əhalisinin və iqtisadiyyatm təbii qaza olan ehtiyacını daxili mənbələr hesabına tam ödəmək zə- rurətini nəzərə alaraq, elektrik stansiyalarına yuxarı- da göstərilən həcmdə (5,4-5,9 milyard kub m) təbii qazın daxili mənbələr hesabına ödənilməsi yalnız 2009-cu ildən etibarən həyata keçirilə bilər. Ona gö- rə də 2009-cu ilədək stansiyaların qaza olan ehtiyacı- nı daxili mənbələr hesabına ödənilməsi nəzərdə tutu- lur. Eyni zamanda, elektrik enerjisinə və təbii qaza olan tələbatın ödənilməsi məqsədilə elektrik və qaz ötürücü xətlərini, rayon və şəhər paylayıcı şəbəkələ- rin genişləndirilməsi və yenidən qurulması, uçot sis- teminin təkmilləşdirilməsi, itkilərin azaldılması, is- rafçılığın qarşısının alınması məsələləri öz həllini ta- pacaqdır.
İstehlak olunan enerjinin və təbii qazın dəyərinin tam ödənilməsi, onlardan qənaətlə istifadə edilməsini təmin edən amillərdən biridir. Beynəlxalq təcrübə göstərir ki, elektrik enerjisinin və qazın dəyərinin ödə- nişi sahəsində görülən sərt tədbirlər nəticəsində onla- ra olan tələbat 15-20% azalır. Yanacaq-enerji komplek- sinin gələcək inkişafında özəl sektorun rolunun artaca- ğı və sahəyə qoyulacaq investisiyanın böyük bir hissə- sinin özəl sektorun hesabına həyata keçiriləcəyi göz- lənir. Yuxarıda adı çəkilən Dövlət Proqramına uyğun olaraq 2005-2015-ci illər ərzində ölkənin yanacaq- enerji ehtiyatlarına olan tələbatını tam ödəməklə bəra- bər bu sahənin yenidən qurulmasını, müasir avadanlıq- larla təchizini, habelə bazar iqtisadiyyatı şəraitinə uy- ğunlaşmış idarəetmə sisteminin tətbiqini özündə əks etdirir.
Enerji sistemində generasiya güclərinin bərpa edil- məsi əsasən Azərbaycan DRES-də və Mingəçevir SES-də nəzərdə tutulur. Yeni enerji bloklarının istifa- dəyə verilməsi nəticəsində enerji sistemində güclərin artım dinamikası tələb olunan enerji istehsalını təmin edəcəkdir. Hazırda nisbətən güc çatışmazlığı ilə üzlə- şən enerji sistemi yaxm gələcəkdə kifayət qədər əla- və güc mənbəyinə malik olan sistemə çevriləcəkdir. Onun işlək gücü (Əli-Bayramlı DRES-də fəaliyyət göstərən enerji blokları nəzərə almmadan) 6000-6500 Mvt təşkil edəcək, ümumi generasiya imkanları 2010- cu ilədə 29-30 milyard kvt saatadək, 2015-ci ildə isə 37-38 milyard kvt. saatadək artırılacaqdır [7].
Elektroenergetika sistemtəşkiledici elektrik veri- liş xətlərinin yenidənqurulması, müvafıq yarımstan- siyaların inşası, ölkə daxilində paylayıcı elektrik şə- bəkələri tərəfindən elektrik xətlərinin və yarımstan- siyaların tikintisi nəzərdə tutulur. 2005-2015-ci illərdə elektr energetika sahəsində aşağıdakı bir sıra önəmli tədbirlərin həyata keçirilməsi nəzərdə tutulmuşdur Beləliklə, adı çəkilən Dövlət Proqramının əsas məq- sədi qarşıdakı on ildə Azərbaycan Respublikasının yana- caq-enerji kompleksini inkişaf etdirməklə, əhalinin və iqtisadiyyatın elektrik enerjisinə, qaza və digər enerjida- şıyıcılarına olan tələbatmın ödənilməsinə nail olmaqdan ibarətdir.
Dövlət Proqramının əsas vəzifələri aşağıdakılardır:
·  Azərbaycan Respublikasmın yanacaq-enerji kompoleksinin müasir tələblərə uyğun inkişafmm əsas istiqamətlərini müəyyənləşdirmək;
· yanacaq-enerji kompleksinə daxil olan sənaye sahələrinin fəaliyyətinin səmərəliliyinin artırılması üçün  müvafıq elmi-texniki və təşkilati tədbirlər həyata keçirmək;
-enerji resurslarmın istehsalı,- emalı, nəqli, saxlan- ması, uçotu və istehlakı üzrə mütərəqqi texnoloji tədbir- lərin həyata keçirilməsini təmin etmək;
- yanacaq-enerji sektorunda sağlam rəqabət mühiti- ni formalaşdırmaq;
- yanacaq-enerji kompleksinin inkişafına cəlb edilən sərmayələrin həcmini artırmaq;
-yanacaq-enerji kompleksində ekoloji təhlükəsizlyi təmin etmək;
-yanacaq-enerji resurslarının (elektrik enerjisi və tə- bii qaz) istehlakına görə ödənişlərin daha dolğun yerinə yetirilməsini təmin etmək.
3.1 Dünyanın və Azərbaycanın neft-qaz ehtiyatları, onların hasilatı
Neft insanların istifadə etdik- lləri ən əhəmiyyətli təbii sər- vətlərdən biridir. Çoxsaylı kimyəvi laboratoriyalarda aparılmış tədqiqatlar və təhlillər nəticəsində müəyyən edilmişdir ki, neft əsasən 79,5-87,5% karbondan, 11-14,5% hidro- gendən və 0,5-8,0% kükürd, oksigen və azotdan ibarət- dir. Bunlarla yanaşı, neftin tərkibində az miqdarda (0,02- 0,03%) müxtəlif metallar (nikel, dəmir, alüminium, miss, maqnezium, barium, xrom, kobalt, malibden, natrium, sink, kalsium, gümüş və s.) da vardır. Alimlər müəyyən etmişlər ki, neft 425 müxtəlif karbohidrogen və digər kimyəvi elementlərin 380 mürəkkəb birləşmələrindən ibarətdir. 1 kq neftin tam yanmasından 11 min kkal həc- mində enerji ayrılır. Abşeron nefti öz tərkibi və keyfıyyə- ti ilə dünyada ön sırada dayanır. Neft çıxarılan dövrlər- dən də neft sənayesinin ətraf mühitin çirkləndirilməsinə başlanılsa da, uzun illər ekoloji problem kimi gündəmdə olmamışdır. Ətraf mühitin qorunması problemi son 50-60 ilin məhsuludur. Bu baxımdan neft sənayesinin rolu da- nılmazdır. Neftin hasilatı, emalı və nəqli zamanı baş ve- rən itkilər və tullantılar ətraf mühitə ən çox zərər vuranmənbədir. Həmin sərvətlərin sosial-iqtisadi əhəmiyyəti- ni nəzərə alaraq qeyd olunmalıdır ki, ölkəmizdə çıxarılan hər kq neftin itkisiz istifadəsi və mütərəqqi texnooji qur- ğularda dərin emalı bütünlükdə ətraf mühitin çirklənmə- sinə öz müsbət təsirini göstərməlidir. Dünya neft ehtiyatları içərisində Azərbaycan xüsusi çəkisi 0,6 faiz təşkil edir. 
Azərbaycanın neftçıxarma sənayesinin əsas inkişaf perspektivləri dəniz yataqlarınm mənimsənilməsi və Xə- zərin potensial strukturlarından asılıdır. Belə ki, respubli- kanın neft sənayesinin potensial resurslarının təqribən yarısı Xəzər dənizinin Azərbaycan sektorunda cəmləşib. Bir sıra iri neft yataqlarının aşkarlanması bunu bir daha təsdiq edir. Bu resursların geoloj və geofıziki metodlarla öyrənilmə dərəcəsi cəmi 34 faiz təşkil edir.
Ümumiyyətlə, Azərbaycan Respublikası ərazisində in- diyədək 71 neft və qaz yatağı açılmışdır. Onlardan 43-ü qu- ru sahələrdə, 28-i isə Xəzər dənizinin Azərbaycan sekto- runda yerləşir. Hazırda 54, o cümlədən quruda 36, dənizdə 18 yatağın işlənməsi (istismarı) davam etdirilir, 9 yataq isə kəşfıyyat mərhələsindədir.
Azərbaycanda yataqlann istismara (işlənməyə) başlan- masmdan hazırkı dövrədək 1,5 milyard ton nefit (konden- satla birlikdə) və 480 milyard kub metrdən çox qaz hasil edilmişdir, o cümlədən dəniz sahəsindəki yataqlarm 0,5 milyard ton neft (kondensatla birlikdə) və 352 milyard kub- metr qaz çıxanlmışdır.
1913-2004-cü illərdə ölkəmizdə neft hasilatının dina- mikasını xarakterizə edən məlumatlar 6.10. saylı cədvəldə verilmişdir.
Cədvəldən göründüyü kimi 1970-ci ilədək ölkəmizdə 20 mln. tona yaxm neft hasil edilmişdir ki, onun da təxmi- nən 70%-i dənizdəki NQÇİ-lərin payma düşür. Sonrakı il- lərdə quruda və dənizdə hasilatın həcmi ildən-ilə azal- mış,yalnız 1998-ci ildən başlayaraq hasilatm artmı təmin edilmişdir.
1913-2004-cü illərdə Azərbaycanda dənizdə və quruda neft hasilatının dinamikası (min tonla) *)
Cədvəl 6.10
	İllər
	Cəml
	O cümlodən

	
	
	Dənizdə
	Quruda

	1913
	7,6
	-
	7

	1940
	22,0
	-
	22,0

	1940
	23,4
	-
	23,4

	1960
	16,8
	6,5
	7,3

	1970
	20,2
	12,9
	7,3

	1975
	9,8
	11,4
	5,8

	1985
	13,0
	9,2
	3,8

	1990
	12,5
	9,9
	2,6

	1991
	11,6
	9,4
	2,2

	1992
	11,08
	9,07
	2,01

	1993
	10,29
	8,31
	1,98

	1994
	9,56
	7,77
	1,79

	1995
	9,16
	7,54
	1,62

	1996
	9,10
	7,5
	1,6

	1997
	9,0
	7,5
	1,5

	1998
	11,4
	9,8
	1,6

	1999
	13,8
	12,3
	1,52

	2000
	14,0
	12,5
	1,51

	2001
	14,9
	13,3
	1,60

	2002
	15,3
	13,8
	1,5

	2003
	15,4
	13,8
	1,6

	2004
	15,5
	13,8
	1,7

	Qeyd: Cədvəl Azərbaycan Respublikası
DSK-in və DNŞ-nin illər üzrə texniki tqtisadi göstəricilər toplularının məlumatları əsasmda tərtib edilmişdir.



Məlumdur ki, dənizdə quyularm qazılması zamanı su- yun dərinliyindən asılı olaraq stasionar, yardımalma plat- formalar və qazma gəmilərindən geniş istifadə olunur. Ey- ni zamanda, neft və qazın nəqlində boru kəmərləri iqtisa- di cəhətdən ən əlverişli nəqliyyat vasitəsi olduğundan dünyanın neft və qaz hasil edən ölkələri onun tikintisinə və inkişafma xüsusi diqqət yetirir. 2004-cü ildə istismara verilən boru kəmərlərinin ölkələr və regionlar üzrə quru- luşu — saylı cədvəldə verilmişdir. Həmin cədvəldən gö- ründüyü kimi 2004-cü ildə dünyada 41,5 mln km boru kə- mərləri mövcuddur. Onlardan təxminən 24 mln. km qaz kəmərləri, 12,9 mln km neft kəmərləri, 4,7 mln. km isə ər- zaq məhsulları daşıyan kəmərlərdir. Qaz kəmərlərinin 9,3 mln km ABŞ-da, 4,3 mln. km Kanadada, 3,6 mln. km Av- ropada yerləşir. Ən çox neft kəmərləri (8,4 mln. km) Av- ropa qitəsinin payına düşür (bax cədvəl 6. 13.).
Azərbaycanda neft məhsullarmın ehtiyatmı və bö- lüşdürülməsini xarakterizə edən məlumatlar 6.14. saylı cədvəldə verilmişdir. Cədvəldən göründüyü kimi 2004- cü ildə avtomobil benzini üzrə 899 min ton ehtiyatın 469 min tonu və ya 52,2 %-i məsrəf edilmiş, 389 min to- nu və ya 43,3%-i isə ixrac olunmuşdur. Mazut yanacağı üzrə həmin göstəricilər uyğun olaraq 2824 min ton, 2357 min ton (83,5%) və 338 min ton (12%) Dizel yanacağı üzrə 1933 min ton, 729 min ton (33,7%) və 1140 min ton (59%), Aviasiya və s. üçün ağ neft 680 min ton, 332 min ton (48,8%) və 323 min ton (47,5%), neft bitumu üzrə isə 106 min ton, 80 min ton (75,5%) və 21 min ton (19,8%) təşkil etmişdir.

Xəzərətrafı ölkələrdə neft və qaz ehtiyatları *
Cədvəl 6.11.
	Ölkələrin adları
	Aşkar edilən ehtiyatm miqdan
	Mümkün olan ehtiyat
	Ümumi ehtiyat

	
	Neft mlrd. barrel
	Qaz tarilion kub fut.
	Neft mlrd. barrel
	Qaz tailion kub. fut.
	Neft mlrd. barrel
	Qaz tarilion kub. fut.

	Azərbaycan
	3,6-12,5
	11
	27
	35
	31-40
	46

	Tran
	0,1
	0
	12
	11
	12
	11

	Qazaxıstan
	10,0-17,6
	53-83
	85
	88
	95-103
	141-171

	Rusiya
	0,3
	-
	5
	-
	5
	-

	Türkmənistan
	1,7
	98-155
	32
	159
	34
	257-314

	Özbəkistan
	0,3
	74-88
	1
	35
	1
	109-123

	Cəmi
	16,0-32,5
	236-337
	163
	328
	179-195
	564-665

	Qeyd: Cədvəl ABŞ-m enerji informasiyası üzrə Administrasiyasmın L999-cu ilin dekabr ayının məlumatları əsasında tərtib edilmişdir










Əhalinin hər nəfərinə düşən neft və qaz
ehtiyatlarının ölkələr üzrə təsnifatı*
Cədvəl 6.12.
	
	Neft
	Qaz ehtiyatı
	Əhalinin hər

	Ölkələrin adı
	ehtiyatı
	
	nəfərinə düşən

	
	(mlrd.ton)
	(trillyon m )
	neft və qaz ehtiyatı

	I Sinifdə
	13,3
	1,5
	9000

	Küveyt
	12,7
	6,0
	5000

	Bəə
	35,7
	5,3
	2500

	Səudiyyə
	
	
	

	Ərəbistan
	
	
	

	II Sinif
	2,0
	8,0
	1000

	Türkmənistan
	6,0
	0,8
	800

	Azərbaycan
	12,2
	3,0
	650

	Iraq
	1,2
	2,0
	350

	Norveç
	8,0
	46,1
	150

	Rusiya
	
	
	

	III Sinif
	7,3
	2,0
	80

	Meksika
	0,5
	3,0
	60

	Özbəkistan
	2,4
	3,4
	50

	Niqeriya
	0,9
	
	

	
	
	2,2
	60

	Kanada
	3,8
	4,6
	14

	ABŞ
	0,6
	0,6
	10

	Böyük Britaniya
	
	
	

	IV Sinif
	0,8
	108
	4

	Tndoneziya
	0,5
	0,2
	3

	Braziliya
	3,3
	1,7
	3

	Çin
	0,1
	0,1
	4

	Penı
	
	
	

	*) Qeyd: Cədvəl TASlS Avropa Eksp>ertiza xidxnətinin

	məlumatları əsasmda tərtib eilmişdir.
	

	Azərbaycanın iqtisadi icmalı. Bakı – 2000







SSRİ dağıldıqdan sonra Azərbaycan keçmiş müttəfıq respublikalar içərisində yeganə olaraq Xəzərdə neft və qaz hasilatı məsələsini ön plana çəkərək'xarici investisi- yaların həmin işə cəlb olunması üzrə riskli və perspektiv xarakterli qərar qəbul etmişdir. Azərbaycan xalqının ümummilli lideri, Prezident Heydər Əliyein qətiyyətli si- yasəti nəticəsində 1994-cü ildən başlayaraq həyata keçi- rilən yeni neft strategiyası Azərbaycanın beynəlxalq iqti- sadi sistemə inteqrasiyasında və ölkəyə xarici investisi- yaların gətirilməsində mühüm rol oynamışdır. Onun şəx- si təşəbbüsü və bilavasitə rəhbərliyi altında Xəzər dəni- zinin Azərbaycan sektorunda yerləşən karbohidrogen ya- taqlarının işlənilməsinə dair dünyanın qabaqcıl neft şir- kətləri ilə bağlanmış «Əsrin müqaviləsi» müasir dövrdə ölkənin neft-qaz sənayesinin inkişafına yeni təkan ver- mişdir.
Hazırda Azərbaycan Respublikasının neft-qaz sekto- ru üzrə 4 mühüm layihə həyata keçirilir:
-«Azəri», «Çıraq» və «Günəşli» (AÇG) yatağının dərin hissəsinin tam miqyaslı işlənməsi;
-«Şahdəniz» qaz-kondensat yatağının işlənməsinin birinci mərhələsi;
- Bakı-Tbilisi-Ceyhan (BTC) Əsas İxrac Boru Kəmərinin tikintisi;
· Bakı-Tbilisi-Ərzurum (BTƏ) Cənubi Qafqaz Boru Kəmərinin tikintisi.	,
AÇG üzrə ilkin neft layihəsi çərçivəsində «Çıraq-1» platforması, ümumi uzunluğu 200km-ə yaxın olan sualtı nefit və qaz nəqliyyat kəmərləri, Səngəçal terminalı istifadəyə verilmişdir.
Hazırda AÇG yataqlarının tammiqyaslı işlənməsinin «Faza-l» (Mərkəzi Azəri) layihəsi üzrə tikinti işləri apa- nlır və ilkin neftin çıxarılması 2005-ci ilin birinci rübü- nə planlaşdırılır. 2006-2007-ci illərdə AÇG-nin «Faza-2» (Qərbi və Şərqi Azəri), 2008-2010-cu illərdə isə «Faza- 3» («Günəşli»-nin dərin hissəsi) layihələri həyata keçi- rıləcəkdir. Bu layihələrə ümumi məbləği 10-12 milyard ABŞ dollar həcmində sərmayə qoyuluşu gözlənilir.
AÇG yataqlarından çıxarılan neftin əsasən Bakı-Tbi- I.Ni-Ceyhan (BTC) Əsas İxrac Boru Kəməri vasitəsilə K-> nəlxalq bazarda satışı nəzərdə tutulur.
Azərbaycan Respublikasında 2005-2006-cı illərdə oc:r. hasilatının gözlənilən həcmi aşağıdakı cədvəldə verılmışdir (bax cədvəl 6.15.).
Şahdəniz» qaz-kondensat yatağımn işlənməsinin kanncı mərhələsi üzrə tikinti işlərinə 2003-cü ildən baş- İMİmış və ilkin qazın çıxarılması 2006-cı ilin sentyab- xla gözlənilir. Birinci mərhələdə ildə 8,8 milyard kub qts. və 2 milyon ton kondensat hasilatı planlaşdırılır. nkı mərhələdə isə yataqdan ildə 16 milyard kub m v>4 milyon ton kondensat çıxarılması proqnozlaşdırılır. 
Beynəlxalq müqavailələr üzrə 2005-2008-ci illərdə aşağıdakı istiqamətlərdə işlərin davam etdirilməsi nə- zərdə tutulur:
-Bakı-Tbilisi-Ceyhan (BTC) Əsas İxrac Boru Kə- mərinin tikilib istismara verilməsi;
- Bakı-Tbilisi-Ərzurum (BTƏ) Cənubi Qafqaz Boru Kəmərinin tikilib istismara verilməsi;
- «Mərkəzi Azəri» platformasının tikintisi və neft hasilatına başlanılması;
-«Çıraq-l» platformasında «Hasilat Tempinin Artı- rılması Layihəsi»nin həyata keçirilməsi;
- Səngəçal terminalından qazın Səngəçal Baş Qurğu-
larına çatdırılması üçün qaz kəmərinin tikilib istifadəyə verilməsi;
· «Azəri» yatağından sahilə qaz və neft kəmərlərinin tikintisi;
-«Azəri» yatağmda kompressor və suvurma platfor- masının tikinitsi;
-«Azəri» yatağmdan hasil olunacaq neftin qəbulu
üçün Səngəçal terminalında 2 neft çəninin və yardımçı obyektlərin tikintisi;
-«Qərbi Azəri» platformasmın tikintisi və neft hasi- latınm başlanılması;
-«Faza-3» layihəsi daxilində «Günəşli» yatağmm dərin hissəsindən neft hasilatına başlanması «Şahdəniz» yatağfndan Səngəçal terminalına qaz və kondensat kə- mərlərinin tikilibi istifadəyə verilməsi;
-«Şahdəniz» yatağmda TPG-500 platformasmm tiki- lib istismara verilməsi;
-«Şahdəniz» yatağından ilkin qaz və kondensatm Səngəçal terminalına nəqli.
Neft hasilatı ilə yanaşı təbii qaz hasilatı və təchizatı sahəsində önəmli tədbirlərin həyata keçirilməsi nəzədə tutulur. Təkcə «Şahdəniz» yatağmda bir trilyon kub metr qaz ehtiyatı vardır. Risk amili nəzərə almmaqla ümumi geoloji qaz ehtiyatı 11 trilyon kub metr təşkil edir. Hazır- da Azərbaycanın qaz təchizatı sistemi özündə aşağıdakı- 'an birləşdirir:
-4000 km uzunluğunda, diametri 1000-1200 mm-ə qəder, işçi təzyiqi 55 atmosfer, gündəlik qaz nəqletmə wibiliyyəti 70 milyon kub metr, illik qaz nəqletməqabi- I > yəti 25 milyard kubmetr olan magistral qaz kəmərləri \ ə onların qolları;
-35 min km-dən çox orta və aşağı təzyiqli qaz kə- mərləri;
-ümumi gücü 200 Mvt olan 7 ədəd qaz kompressor jiyası;
-150 qazpaylayıcı stansiya;
-aktiv həcmi 3,0 milyard kub metrə qədər olan 2 yeraltı qaz anbarı.
Təbii qaz təsərrüfatının hazırkı vəziyyəti aşağıdakı kimidir:
-nəqletmə sisteminə qəbul edilən təbii qazın orta
illik həcmi 8,0 milyard kubmetr, o cümlədən yerli qazın
həcmi 4,0 milyard kubmetr, idxal qazm həcmi 4,0 mlrd. kubmetrdir;
-bütün iri şəhərləri və 32 rayon mərkəzini qazla tə- min edən sistem fəaliyət göstərir;
-təbii qazdan istifadə edən əhali abunəçilərinin mənzillərində artıq 67,0 min ədədə qədər sayğac quraş- dırılıb və bu iş davam etdirilir;
-digər istehlakçılarda sayğaclar quraşdırılır və bu iş davam etdirilir.
Ölkədə qaz təsərrüfatının inkişaf etdirilməsi istiqa- mətində görülən işlər əsasən aşağıdakılardan ibarətdir:
-qaz təsərrüfatının maddi-texniki bazasının yaxşılaş- dırılması və möhkəmləndirilməsi;
-qaz təsərrüfatında maliyyə intizamının gücləndiril- məsi;
-sayğacların quraşdırılması işlərinin sürətləndiril- məsi;
-yığım, ödəmələr və qarşılıqlı borcların həlli istiqa- mətində tədbirlərin davam etdirilməsi, borcların həcmi- nin azaldılması və maliyyə intizamımn gücləndirilməsi;
-investisiya proqramı çərçivəsində «Azəriqaz» Qa- paı Səhmdar Cəmiyyətinin inkişafı və texniki təminatı üzrə tədbirlerin h&yata keçirlməsi;
-qazın keyfıyyəti və satış həcminin artırılması, itki- lərin azaldılması.
3.2 Azərbaycan Respublikasında ƏMM və təbii resurslardan səmərəli istifadəyə yönəldilmiş investisiya
Respublikamızm sənaye po- tensialmın texniki və texnoloji ıcəhətdən aşağı olması müəssi- sələrdə yüksək kefyfiyyətlı məhsul istehsal etmək təminatı yatarmamışdır. Uzun illər İttifaq nazirliklərinin tabeliyində olan sənaye müəssisə- ləri öz ənənəvi xammal bazasmı və alıcılarını itirdikdən sonra daha aşağı güclə işləməyə başlamışlar. Hazırda öl- kəmizdə sənaye istehsalında əsas fondlarm artırma də- rəcəsi 72,8%, o cümlədən kimyəvi maddələr və məhsul- lar istehsalında 47,9%, rezin və plastik məhsullar istehsa- lında 56,2 %, koks və neft məhsulları istehsalında 68,0%, xam neft və təbii qaz hasilatında isə 83,7% təşkil edir. Emal və hasilat sənayesi sahələrində mövcud olan təmiz- ləyici qurğular sıradan çıxdığmdan çoxsaylı zərərli mad- dələr ətraf mühitə və su hövzəsinə atılır.
Sonuncu prosesdə neftqazçıxarma, neft emalı, kimya və maşınqayırma müəssisələri müstəsna rol oynayırlar. Həmin siyahıya kommunal məişət və yüngül sənaye, energetika sahələrini də əlavə etsək, Respublikamızda krimagen ekoloji vəziyyətin formalaşlmasına başqa sü- but axtarmaq lazım gəlmir. Fikirlərimizi sübuta yetirmək üçün dövlət statistika komitəsinin (DSK) rəsmi mövcud vəziyyətini nəzərdən keçirək. İlk növbədə qeyd etmək vacibdir ki, Respublikamızda ƏMM və TS-lərdən səmə- rəli istifadə ölkə rəhbərliyinin daim diqqət mərkəzində- dir. Bunu həmin sahədə aparılan struktur dəyişiklikləri ilə yanaşı oıaya yöıiəldilən investisiyanm həcmi də sübut edir (bax cədvəl 6.16.). Cədvəldən göründüyü kimi 1995-2001-ci illər ərzində qeyd edilən məqsəd üçün 78420,2 min manat vəsait xərclənmişdir. Lakin 1995-ci ildən başlayaraq həmin investisiyalarm məbləği ildən-ilə azalmaqdadır. Qeyd edilən dövrdə həmin vəsaitin məb- ləği 4,2 dəfə azalaraq 2001-ci ilin sonunda 6355,5 min manat təşkil etmişdir. Əgər 1995-ci ildə ƏMM mühafı- zəsinə və TS-in səmərəli istifadəsinə yönəldilən 26773,7 min manat vəsaitin 18975,8 min manat və yaxud 70,4% torpaqların, 3410,6 min manatı və ya 13,1% at- mosfer havasmm, 4113 və ya 15,4% su ehtiyatlarmm mü- hafızəsinə sərf edilmişsə, 2004-cü il ərzində torpağın mühafızəsinə vəsait ayrılmış və bütünlükdə ƏMM sərf edilən vəsait 2003-cü ilə nisbətən 36% azaldılmışdır ki, onun da 89,3 %>-i su ehtiyatlarının, 10,7%»-i isə atmosfer havasının mühafızəsinə yönəldilmişdir.

NƏTİCƏ

Respublikanın potensial mine- ral-xammal ehtiyatlarının 28 əsas faydalı qazıntı növü üz- rə ümumi dəyəri 36,3 milyard ABŞ dolları məbləğində qiymətləndirilir. Kəşf olunmuş faydalı qazıntı yataqları- nın 40%-ə qədəri istismara cəlb olunmuşdur.Dövlət Proqramınm əhatə etdiyi illər ərzində neft və qaz sənayesinin inkişafı, emal sənayesinin müasir- ləşdirilməsi nəzərdə tutulur. Enerji resurslarınm dünya bazarlarma çıxarılması ilə yanaşı, ölkə daxilində onlar- dan daha səmərəli istifadə olunması üçün tədbirlər həyata keçiriləcəkdir.
Bütövlükdə Dövlət Proqramı çərçivəsində nəzərdə tutulan tədbirlərin hə- yata keçirilməsi ölkənin hər bir yaşayış məntəqəsinin və istehsal obyektinin fasiləsiz və etibarlı enerji ilə təmin edilməsi imkanı yaradacaqdır
Ölkənin elektroenergetika sistemində yeni istilik və su elektrik stansiyalarınm tikilməsi, mövcud enerji bloklannın modernizasiyası, alternativ eneıji mənbələrindən (kiçik SES-lər, külək, günəş, termal sular və s.) istifadə edilmə- sini hesabına hazırda fəaliyyətdə olan generasiya gücləri- nin 2015-ci ildə 6500-7000 meqavata çatdınlması nəzərdə tutulur.
Xəzər dənizinin Azərbaycan sektorunda yerləşən «Azəri», «Çıraq» yataqlarının və «Günəşli» yatağının dərin hissəsinin işlənməsinə dair dünyanın qabaqcıl neft şirkətləri ilə müqavilənin bağlanmasından ötən illər ər- zində neft və qaz yataqlarının kəşfıyyatına və işlənməsi- nə istismarına dair daha 26 saziş imzalanmış və bu günə kimi ölkənin neft-qaz sənayesinin inkişafına 21 milyard ABŞ dollarından artıq xarici sərmayə qoyulmuşdur.
Deməli, 1995-2004-cü illər ərzində ƏMM üzrə in- vestisiyaların əsas hissəsi su ehtiyatlarmın mühafızəsinə yönəldilmişdir. Sonuncu uzun illər öz həllini gözləyən məsələ idi. Digər istiqamətlərə ynəldilən və- saitin azaldılması bir tərəfdən sənaye müəssisələrinin tam gücü ilə işləməməsi, digər tərəfdən torpağın özəl- ləşdirilməsi səbəbləri ilə izah edilməlidir.

